
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 23/04/2015 № 1159 

 

Об утверждении формы соглашения 

о предоставлении субсидий из бюджета  

Сосновоборского городского округа  

на частичное возмещение затрат по уплате 

процентов и основного долга по кредитам, 

полученным в инвестиционных целях 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях реализации Порядка предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского 

городского округа на частичное возмещение затрат по уплате процентов и основного 

долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях, утвержденного решением 

совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 № 64, 

администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить форму соглашения о предоставлении субсидий из бюджета 

Сосновоборского городского округа на частичное возмещение затрат по уплате 

процентов и основного долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях 

(Приложение). 

    2. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Воробьева В.С. 
 

 

 

Глава администрации   

Сосновоборского городского округа                                                               В.Б.Садовский 

 

 
Исп.Трехонина Н.С. (КУЖКХ) 

62827 ПТ 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа   
    от 23/04/2015 № 1159 

 
(Приложение) 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского городского округа на частичное 

возмещение затрат по уплате процентов и основного долга по кредитам, полученным в 

инвестиционных целях 

 

г. Сосновый Бор                         "___"___________ 20__ г. 

 

Администрация муниципального образования Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице Главы 

Администрации _________________________________________________,  действующего 
(должность представителя юридического лица,  фамилия, имя, отчество) 

 

на основании_________________________________________________________________, 
(свидетельство регистрации, устав, положение, доверенность) 

 

 с одной стороны и __________________________________________________________, 
                                            (наименование юридического лица) 

именуемое в дальнейшем «Получатель субсидий», в лице 

___________________________________________________________________________,  
(должность представителя юридического лица,  фамилия, имя, отчество) 

действующего на основании ____________________________________________________, 
(свидетельство регистрации, устав, положение, доверенность) 

 c другой стороны, вместе именуемые «Стороны» в соответствием с Порядком 

предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского городского округа на частичное 

возмещение затрат по уплате процентов и основного долга по кредитам, полученным в 

инвестиционных целях, утвержденного решением совета депутатов Сосновоборского 

городского округа от 25.03.2015 № 64  (далее – Порядок, утвержденный решением совета 

депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 №64 ), заключили настоящее 

Соглашение (далее - Соглашение)  о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

       1.1. Соглашение определяет условия и порядок предоставления субсидии из бюджета 

Сосновоборского городского округа на частичное возмещение затрат по уплате процентов 

и основного долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях (далее - затраты  по 

уплате процентов и основного долга по кредитам) по кредитному  договору с 

приложением графика погашения основного долга и процентов по кредиту (Приложение 

1), который  является неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

        1.2. Субсидия предоставляется Получателю субсидий в  соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета Сосновоборского городского округа на текущий 

финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных в установленном порядке главному распорядителю 

бюджетных средств – администрации. 

        1.3.  Возмещению подлежат затраты по уплате процентов и основного долга по 

кредитам, начисленные с 1 января 2015 года. 

       1.4.  Финансирование суммы затрат  по уплате процентов и основного долга по 

кредитам осуществляется  ежеквартально путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет «Получателя субсидий», открытый в кредитной  организации. Объем 



 

 

средств, подлежащий финансированию, рассчитывается в соответствии с п.4.2. Порядка, 

утвержденного решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 

25.03.2015 № 64 и соответствует справке - расчету размера субсидии на частичное 

возмещение затрат по уплате процентов и суммы основного долга Приложения 1 к 

Порядку. 

        1.5.   Объем средств, подлежащий финансированию, не подлежит изменению  в 

соответствии с действующими нормативами и требованиями настоящего Соглашения.   

        1.6.     Субсидия предоставляется в целях возмещение затрат по уплате процентов и 

основного долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях, возникающих в связи 

с проведением работ ___________________________________________________________ 
(цель получения заемных средств) 

       1.7. Предоставляемая субсидия имеет целевое назначение и не может быть 

использована в целях, не предусмотренных пунктом 1.6. настоящего Соглашения. 

 
2. Срок предоставления субсидии 

 

2.1. Срок предоставления субсидии по настоящему Соглашению: с даты заключения 

Соглашения до _____________20    . 

 

3.  Порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Перечисление администрацией субсидии производится ежеквартально в течение 

20 рабочих дней после предъявления «Получателем субсидий» в централизованную 

бухгалтерию Администрации  отчета о расходовании субсидий на возмещение 

недополученных доходов по форме (Приложение 3 к Порядку,  утвержденному решением 

совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 № 64), согласованного 

начальником отдела ЖКХ Комитета по управлению ЖКХ администрации, утвержденного 

главой администрации, а также  платежных документов (справка кредитной организации, 

выдавшей кредит, подтверждающую факт оплаты основного долга и процентов по 

кредитному договору), оформленных на основании кредитного договора (Приложение1) к 

настоящему Соглашению. 

3.2. За 4 (квартал) текущего финансового года перечисление администрацией 

субсидии за октябрь, ноябрь текущего финансового года производится  в течение 7 

рабочих дней, но не позднее  25 декабря  текущего финансового года  после предъявления 

«Получателем субсидий»  в централизованную бухгалтерию Администрации  отчета о 

расходовании субсидий на возмещение недополученных доходов по форме (Приложение 

3 к Порядку,  утвержденному решением совета депутатов Сосновоборского городского 

округа от 25.03.2015 № 64), согласованного начальником отдела ЖКХ Комитета по 

управлению ЖКХ администрации, утвержденного главой администрации, а также  

платежных документов (справка кредитной организации, выдавшей кредит, 

подтверждающую факт оплаты основного долга и процентов по кредитному договору), 

оформленных на основании кредитного договора (Приложение1) к настоящему 

Соглашению. 

         3.3. За декабрь текущего финансового года перечисление администрацией 

субсидии  производится  в течение 20 рабочих дней месяца года   следующего за текущим 

финансовым годом после предъявления «Получателем субсидии»  в централизованную 

бухгалтерию Администрации  отчета о расходовании субсидий на возмещение 

недополученных доходов по форме (Приложение 3 к Порядку,  утвержденному решением 

совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 № 64), согласованного 

начальником отдела ЖКХ Комитета по управлению ЖКХ администрации, утвержденного 

главой администрации, а также  платежных документов (справка кредитной организации, 

выдавшей кредит, подтверждающую факт оплаты основного долга и процентов по 

кредитному договору), оформленных на основании кредитного договора (Приложение1) к 

настоящему Соглашению.  



 

 

 

4. Права и обязанности Сторон 

 

4.1. Администрация: 

4.1.1. Вправе в случае нецелевого использования «Получателем субсидии» субсидии 

объемов бюджетных ассигнований, выделенных в рамках настоящего Соглашения, 

расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке и (или) применить иные 

меры принуждения в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.  

4.1.2. Администрация перечисляет субсидии «Получателю субсидий» при 

соблюдении следующих условий: 

- наличия средств в бюджете Сосновоборского городского округа на цели, 

предусмотренные п.1.6. настоящего Соглашения; 

- наличия документов, предусмотренных и представленных в срок согласно п.4.4. 

Порядка,  утвержденного решением совета депутатов Сосновоборского городского округа 

от 25.03.2015 №64. 

- отсутствия у «Получателя субсидий»  на дату подачи документов условий, 

предусмотренных п.4.7. Порядка, утвержденного решением совета депутатов 

Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 №64. 

 
4.1.3. Обязана: 

- в  сроки, предусмотренные разделом 2 и в порядке, предусмотренном разделом 3 

настоящего Соглашения  осуществлять финансирование суммы затрат  по уплате 

процентов и основного долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях по 

кредитному договору, (Приложение1) к настоящему Соглашению. 

- обеспечивать результативность, адресность, целевой характер использования 

средств местного бюджета, а также контроль за  целевым использованием средств и 

достоверностью данных, указанных в отчетах «Получателя субсидий». 

 

4.2. «Получатель субсидии»: 

4.2.1. Распоряжается субсидией в целях финансового обеспечения затрат  по уплате 

процентов и основного долга по кредитам, полученным в инвестиционных целях по 

кредитному договору (Приложение 1) к настоящему Соглашению, в соответствии с 

действующим законодательством. 

4.2.2. Согласен, что использованные не по целевому назначению средства   подлежат 

возврату в бюджет Сосновоборского городского округа согласно п.5 Порядка 

утвержденного решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 

25.03.2015 №64. 

4.2.3. В случае не использования субсидии в полном объеме, в срок указанный в 

разделе 2 остаток  неосвоенных бюджетных средств должен быть возвращен в бюджет 

Сосновоборского городского округа. 

4.2.4. Согласен на осуществление Администрацией и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения «Получателем субсидий» условий, целей и 

порядка их предоставления. 

4.2.5. Обеспечивает соответствие значениям показателей результативности 

предоставления субсидии, установленным Соглашением между администрацией и 

«Получателем субсидий», согласно Приложению 2 к настоящему Соглашению. 

 

4.3.  Обязан: 

        4.3.1. Представлять: 

-  в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом текущего 

финансового года в Администрацию справку - расчет размера субсидии на частичное 

возмещение затрат по уплате процентов и суммы основного долга, по форме согласно 



 

 

Приложения 1 к Порядку, утвержденному решением совета депутатов Сосновоборского 

городского округа от 25.03.2015 №64. 

     - полугодовой отчет о расходовании субсидии по форме (Приложение 3 к Порядку,  

утвержденному решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 

25.03.2015 № 64), не позднее 10 июля  текущего финансового года, годовой отчет о 

расходовании субсидии не позднее 25 января года следующего за текущим финансовым 

годом.   

         4.3.2.  За 4 (четвертый) квартал текущего финансового года представлять в срок до 

18 декабря  текущего финансового года в Администрацию: 

 -     справку - расчет размера субсидии на частичное возмещение затрат по уплате 

процентов и суммы основного долга  согласно Приложения 1 к Порядку, утвержденному 

решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 №64 за 

октябрь-ноябрь текущего финансового года. 

-     справку - расчет размера субсидии на частичное возмещение затрат по уплате 

процентов и суммы основного долга  согласно Приложения 1 к Порядку, утвержденному 

решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 №64 за 

декабрь текущего финансового года представлять до 25 января года следующего за 

текущим финансовым годом.  

 

5. Ответственность сторон 

 
5.1. За неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение 

обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность, 

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

соглашением. 

   5.2. В  случае установления факта нецелевого использования «Получателем 

субсидий» выделенных бюджетных ассигнований, подтвержденного актом проверяющих 

органов или в ходе внутреннего муниципального финансового контроля, «Получатель 

субсидий» осуществляет возврат  средств, использованных не по назначению в 

соответствии с п.5 Порядка,  утвержденному решением совета депутатов 

Сосновоборского городского округа от 25.03.2015 №64. 

   5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажут, что надлежащее 

исполнение ей обязательств по Соглашению оказалось невозможным вследствие 

наступления обстоятельств непреодолимой силы. Обстоятельства непреодолимой силы 

определяются в соответствии с гражданским законодательством.  

   5.4. Документ,  выданный соответствующим компетентным органом, является 

достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой 

силы. 

   5.5. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства вследствие 

действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о 

препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Соглашению. 

    5.6. «Получатель субсидии»  несет ответственность за предоставление 

достоверных сведений. 

     5.7. Стороны несут ответственность за взятые на себя обязательства в 

соответствии с действующим законодательством. 

     5.8.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон 

иных обязательств по настоящему соглашению виновная сторона возмещает другой 

стороне убытки. 

           5.9. Стороны несут ответственность за взятые на себя обязательства в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

6. Обстоятельства непреодолимой силы 



 

 

 

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Соглашению  в случае, если оно явилось 

следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и 

непредотвратимых при данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений 

(землетрясений, наводнений, пожара и т.д.), действий объективных внешних факторов 

(военные действия, акты органов государственной власти и управления и т.п.), а также 

других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном 

законодательством порядке, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по 

настоящему Соглашению, которые возникли после заключения настоящего Соглашения, 

на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли 

на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в 

состоянии предвидеть и предотвратить. 

6.2. О наступлении обстоятельств  непреодолимой  силы  Стороны обязаны  

письменно, в срок не более 14 (четырнадцати) календарных дней, с момента их 

наступления информировать друг друга. 

6.3. В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 6.1 Соглашения, срок 

исполнения Сторонами обязательств  отодвигается соразмерно времени, в течение 

которого действуют эти обстоятельства. 

6.4. Если обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 Соглашения, и их последствия 

продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят переговоры для 

определения альтернативных способов исполнения Соглашения. 

  

 7. Порядок разрешения споров 

7.1. Споры и разногласия, возникающие при реализации настоящего Соглашения, 

решаются Сторонами  путем переговоров и служебной переписки. 

7.2. В случае невозможности урегулирования споров в досудебном порядке, они 

передаются на рассмотрение в арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской 

области в порядке, установленном законодательством. 

7.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном соглашении 

Сторон, а так же в одностороннем порядке Администрацией в соответствии с 

положениями п. 4.1.1 настоящего Соглашения. 

 

8. Порядок изменения и расторжения договора 

 

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны 

при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на 

то представителями Сторон. 

8.2.  Настоящее  Соглашение  может  быть  прекращено  досрочно по взаимному 

соглашению Сторон. 

8.3.   Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в 

соответствии с пунктом  настоящего Соглашения.  

 

9. Заключительные положения 

9.1. Соглашение составлено в двух экземплярах имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются 

Сторонами в форме дополнительного соглашения в письменном виде и являются 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

9.3. Соглашение вступает в силу с момента его подписания  Сторонами. 



 

 

10. Приложения 

10.1. К настоящему Соглашению прилагаются: 

Приложение 1.  

  - Кредитный  договор с приложением графика погашения основного долга и процентов 

по кредиту (заверенная кредитной организацией копия с приложениями) 

Приложение 2. 

- Перечень целевых показателей результативности использования субсидии.  
 

11. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон 

Администрация: 

  

Адрес 188540, г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 46  

  

 ИНН 4714011083 

 КПП 472601001  УФК по Ленинградской области 

 ( ОФК 16, КФ Сосновоборского городского округа  ЛС N 02453004100 для 

Администрации Сосновоборского городского округа ЛС 0010015) 

 

Банк получателя: Отделение Ленинградское г.Санкт-Петербург 
БИК:  044106001 

Р\сч   40204810700000001108 

 

 «Получатель субсидий»: 

 

Адрес  

ИНН    

ОГРН  

КПП    

БИК    

ОКВЭД  

Расчетный счет, открытый в кредитной организации 

   12. Подписи сторон 

 
 

Администрация: 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского 

округа 

___МП__________     (ФИО) 

  

«Получатель субсидии»: 

 

 

 

 

     МП_________________ (ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 к Соглашению 

№___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Кредитный  договор с приложением графика погашения основного долга и 

процентов по кредиту 

(заверенная кредитной организацией копия с приложениями) 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к Соглашению  № _________  

Перечень целевых показателей результативности использования субсидии  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниицпальной 

программы 

(подпрограммы) 

Наименование целевого 

показателя использования 

субсидии 

Наименование целевых 

показателей 

результативности 

Значение целевого 

показателя на момент 

предоставления субсидии 

(или за последний отчетный 

период) 

Значение целевого 

показателя,  которое будет 

достигнуто после 

использования субсидии 

 

подпрограмма 7 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности, 

повышение 

эффективности 

функционирования 

городского хозяйства»  

муниципальной 

программы 

Сосновоборского 

городского округа 

«Городское хозяйство на 

2014-2020 годы» 

 

   

   

 

Администрация: 
Глава администрации  

Сосновоборского городского округа 

_____________     ФИО 

 

 

 

«Получатель субсидии» 

 

__________  ФИО   

 


